3.1. *'Custodia tantum praestanda est'*

Anzitutto, come accennato, la posizione di Ulpiano appare risaltare per una decisa presa di posizione nel senso di una riduzione dei doveri accessori cui si alludeva nei precedenti casi, assunti da parte del venditore. Questi invero sono ricondotti al solo dovere di custodia: *si aversione vinum venit, custodia tantum praestanda est*, infatti afferma drasticamente il giurista. Pertanto è proprio alla portata di tale asserzione, la quale sembra rovesciare il contenuto dei doveri accessori finora considerati, che risulta necessario offrire una valida spiegazione

Ulp. *ad Sab. libri li fr.* 2718 Lenel = Ulp. 28 *ad Sab.* D. 18.6.4.1: *si aversione vinum venit, custodia tantum praestanda est. ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem neque mucorem venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet, quare si dies degustationi adiectus non erit, quandoque degustare emptor poterit et quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit: dies enim degustationi praestitutus meliorem condicionem emptoris facit.*

Qualora fosse stato venduto del vino in blocco, da parte del venditore deve essere garantita soltanto la custodia, infatti sostiene Ulpiano. Da ciò consegue che, se il vino non fosse stato venduto con la clausola che ne prevede l'assaggio, il venditore non risponde per il vino che si sia inacetito od ammuffito, ma ogni rischio e pericolo grava sul compratore. È, però, difficile che qualcuno compri del vino senza prevedere l'assaggio, aggiunge il giurista. Per la qual cosa, se non fosse stata aggiunta la clausola relativa al giorno per l'assaggio stesso, il compratore potrà assaggiarlo in qualsiasi momento e finché non l'abbia assaggiato il rischio e pericolo che diventi aceto e della muffa graverà sul venditore.

L'aver fissato un termine per l'assaggio rende, infatti, migliore la situazione del compratore, conclude Ulpiano⁵⁹.

L'obbligazione principale del venditore di *rem praestare* si specifica nel dovere di conservazione fino all'assaggio. Se quest'ultimo non sia previsto: *omne periculum ad emptorem pertinere*. E dalla *degustatio* solo il deterioramento sopravvenuto per ragioni esterne (sulla base soltanto dell'*acor* e del *mucor*) all'esatto adempimento del dovere di conservazione medesimo si trasferisce dal venditore al compratore, rendendo migliore la situazione di quest'ultimo (*meliorem condicionem emptoris facit*). Ma ciò si